
QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

Leia-se:
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
desenvolver sindicância, objetivando a fiel apuração dos fatos e 
as responsabilidades administrativas, a contar de 20/07/2010 a 
12/08/2010.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 19/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA Nº 539/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137068

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/125897 de 12/07/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 12/07/2010, a servidora GABRIELA 
SILVEIRA DA SILVA, Auxiliar Operacional, Matrícula nº 
57197135/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela chefia da Divisão de Compras, deste 
hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 12/07/2010.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137065

ATO: PORTARIA Nº527/2010-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ENEDINO ALEXANDRINO DORIA NETO 
(MÉDICO)<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 537/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137075

CONSIDERANDO a ausência para Licença Médica, no período 
de 07/07 à 05/08/2010, da servidora ELCI DE CASTRO GOMES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 5594995/2, Chefe do Setor 
de Faturamento de AIH’S, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/127724 de 16/04/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora CELINA MEDEIROS MORAES, Agente 
Administrativo, Matrícula 3259200/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo Setor de 
Faturamento de AIH’S deste Hospital, em razão da ausência do 
seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 532/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137078

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/126883 de 14/07/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/07/2010, a servidora MARIA 
JANETE NAHUM GOMES, Enfermeiro, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da SESPA, à disposição deste hospital, para 
responder pela chefia do Departamento de Ambulatório, deste 
hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/07/2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137056

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2010/53
Objeto: Fornecimento de materiais descartáveis
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Marco Aurélio Rezende da Rocha 
Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2010
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa    Fonte do Recurso Origem do Recurso
10302118526100000    339030         0269000000 Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136834

CONTRATO: 21/2010

Objeto: Manutenção operacional, preventiva e corretiva no 

sistema de tratamento de água por membrana de osmose 

reversa pertencente ao setor de hemodiálise e no equipamento 

de osmose portátil do CTI do HOL, com substituição integral de 

peças.

Valor Total: 100.200,00

Data Assinatura: 23/07/2010

Vigência: 23/07/2010 a 22/07/2011

Pregão Eletrônico: 45/2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa        Fonte do Recurso Origem do Recurso

10302118526100000 339039        0269000000 Estadual

Contratado: ANTONIO C.M.ARAÚJO-TECMED

Endereço: Av Mq de Herval, 1886

CEP. 66087-320 - Belém/PA 

Ordenador: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136874

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2010

Objeto: Contratação de Serviços Gráficos para Fornecimento de 
Impressos Padronizados.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Deverá ser realizada visita técnica obrigatória na 
gerência de logística da FSCMPa para conhecimento do padrão 
de formatação dos impressos, conforme item 2.3 do edital.
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa    Fonte do Recurso Origem do Recurso
10122012545760000    339030             0103000000 Estadual
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 464/2010 – GP/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137123

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- CÍNTIA GAMA DA SILVA, matrícula 57196393/1, Engenheira 
Civil, como fiscal do seguinte contrato:
Contrato nº. 17/2010 M M Engenharia e Comércio LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de julho de 2010.

Maurício Cezar Soares Bezerra

Presidente da FSCMPA

ERRATA DA PORTARIA DE ADMISSAO DE SERVIDOR 

TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137131

ERRATA DO ATO: 149/2010 ADMISSÃO DO SERVIDOR N° DE 
PUBLICAÇÃO: 125421, PUBLICADO EM DOE N° 31.699 de 
01/07/2010.
ONDE SE LÊ : MAYRA DA SILVA LOPES.
LEIA-SE : JOSE FABRICIO PINHEIRO DE SOUSA
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 27 de Julho de 2010.
MAURICIO CESAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137013

CONTRATO: 93/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA-
REFORMA DO HEMOCENTRO
Valor Total: 28.463.840.000,00
Data Assinatura: 02/07/2010
Vigência: 02/07/2010 a 15/08/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 01/07/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Convite: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10302118826230000 339039  0660002144  Estadual
Contratado: A J PROJETOS E CONSTRUÇÕES
Endereço: Psg Maria dos Anjos, 21
CEP. 66055-360 - Belém/PAComplemento: VILA SANTANA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136987

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 47/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE DESFIBRILADOR PARA O HEMONUCLEO 
DE ABAETETUBA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa   Fonte do Recurso Origem do Recurso
10302118826230000    449052             0269001022 Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136948

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 52/2010

Objeto: A contratação de empresa especializada em caldeira 
para manutenção de 02 (duas ) caldeiras abastecidas à Gás 
GLP, assim como em toda a sua rede de distribuição e seus 
acessórios, que abastece os setores da COZINHA, ÁREA DA 
LAVANDERIA e SETOR DE ESTERILIZAÇÃO, dentro da FHCGV, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
contidas nos anexos deste Edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Se ouver divergência entre o sistema comprasnet 
e o edital, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: CELIMAR DO SOCORRO F. DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa    Fonte do Recurso Origem do Recurso
10122012545770000    339039              0269000000 Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136944

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JEFFERSON BARROS DE FREITAS
Matrícula: 5849381/3


